

平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月7日

上場会社名 株式会社クロスキャット

上場取引所 東

コード番号 2307 URL <http://www.xcat.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 貴功

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営財務統括部長 (氏名) 松田 耕治

TEL 03-3474-5251

四半期報告書提出予定日 平成31年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	6,967	1.6	362	15.2	389	14.6	286	1.1
30年3月期第3四半期	6,856	5.7	427	50.7	455	51.7	289	36.2

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 287百万円 (24.6%) 30年3月期第3四半期 381百万円 (21.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	34.91	
30年3月期第3四半期	35.12	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	4,785	3,328	69.5
30年3月期	5,497	3,188	58.0

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 3,328百万円 30年3月期 3,188百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		18.00	18.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,850	1.4	590	16.3	620	16.2	450	5.0	54.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	9,210,960 株	30年3月期	9,210,960 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	1,008,523 株	30年3月期	1,008,494 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	8,202,458 株	30年3月期3Q	8,241,011 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益、設備投資や雇用環境の改善を背景に景気は緩やかな回復基調にあるものの、米中の貿易摩擦等、世界経済の不確実性により先行き不透明な状況が続いております。

当社が属する情報サービス業界は、政府の成長戦略を受けた「IoT」や「ビッグデータ」等によるIT利活用の高度化、多様化による需要増加が見込まれており、IT人材の確保、育成への対策が求められています。

当第3四半期連結累計期間では、銀行、クレジット向け大型案件が開発工程を終え減少しましたが、保険、官庁自治体向けが増加したことにより、売上高は6,967百万円（前年同期比1.6%増）と増加しました。一方、大型開発案件を終えた影響による要員配置がプロジェクト収支に影響したことにより、営業利益は362百万円（前年同期比15.2%減）、経常利益は389百万円（前年同期比14.6%減）および親会社株主に帰属する四半期純利益は286百万円（前年同期比1.1%減）と減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、売掛金の回収等による流動資産の減少571百万円、償却等による有形固定資産の減少30百万円、のれんの償却等による無形固定資産の減少31百万円等により、前連結会計年度末に比べて711百万円減少し4,785百万円となりました。

負債合計は、借入金の返済による短期借入金の減少及び買掛金が減少したこと等により前連結会計年度末に比べて851百万円減少し1,457百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加286百万円、剰余金の配当による減少126百万円等により、前連結会計年度末に比べ139百万円増加し、3,328百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の58.0%から11.5ポイント上昇し69.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、平成30年12月6日付公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

今後、業績予想に変更等が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,240,807	768,829
受取手形及び売掛金	2,620,889	2,232,580
仕掛品	58,402	306,017
その他	57,764	98,929
貸倒引当金	△2,598	△2,218
流動資産合計	3,975,264	3,404,139
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	335,415	328,921
減価償却累計額	△137,492	△148,783
建物及び構築物(純額)	197,922	180,137
工具、器具及び備品	208,193	210,979
減価償却累計額	△122,878	△138,338
工具、器具及び備品(純額)	85,314	72,640
土地	32,998	32,998
その他	8,347	8,347
減価償却累計額	△7,425	△7,834
その他(純額)	922	513
有形固定資産合計	317,157	286,289
無形固定資産		
のれん	142,504	117,356
ソフトウェア	35,332	33,224
その他	7,113	2,904
無形固定資産合計	184,950	153,484
投資その他の資産		
投資有価証券	644,139	637,646
繰延税金資産	99,927	39,173
敷金及び保証金	224,217	216,318
退職給付に係る資産	14,418	11,018
その他	37,487	37,698
投資その他の資産合計	1,020,190	941,854
固定資産合計	1,522,298	1,381,628
資産合計	5,497,563	4,785,768

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	404,707	366,489
短期借入金	400,000	-
未払法人税等	213,772	16,970
賞与引当金	220,128	99,639
受注損失引当金	2,500	-
その他	542,019	446,502
流動負債合計	1,783,127	929,602
固定負債		
退職給付に係る負債	413,782	415,330
資産除去債務	90,971	91,495
その他	21,000	21,000
固定負債合計	525,754	527,826
負債合計	2,308,881	1,457,429
純資産の部		
株主資本		
資本金	459,237	459,237
資本剰余金	61,191	61,191
利益剰余金	2,729,948	2,868,614
自己株式	△349,863	△349,897
株主資本合計	2,900,512	3,039,145
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	264,377	262,794
退職給付に係る調整累計額	23,791	26,398
その他の包括利益累計額合計	288,168	289,193
純資産合計	3,188,681	3,328,338
負債純資産合計	5,497,563	4,785,768

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	6,856,056	6,967,795
売上原価	5,350,340	5,505,569
売上総利益	1,505,715	1,462,225
販売費及び一般管理費	1,078,592	1,100,035
営業利益	427,123	362,190
営業外収益		
受取利息	4	6
受取配当金	12,302	13,301
助成金収入	9,892	5,330
その他	6,851	9,451
営業外収益合計	29,050	28,088
営業外費用		
支払利息	388	264
支払手数料	165	-
雑損失	-	759
営業外費用合計	553	1,024
経常利益	455,620	389,254
特別利益		
受取保険金	-	62,000
投資有価証券売却益	0	9,333
特別利益合計	0	71,333
税金等調整前四半期純利益	455,621	460,588
法人税、住民税及び事業税	130,337	113,975
法人税等調整額	35,852	60,302
法人税等合計	166,190	174,278
四半期純利益	289,431	286,310
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	289,431	286,310

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	289,431	286,310
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,018	△1,582
退職給付に係る調整額	6,588	2,606
その他の包括利益合計	91,606	1,024
四半期包括利益	381,037	287,335
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	381,037	287,335
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。